
1 

 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования  

«ПЕРВЫЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ АКАДЕМИКА  И.П.ПАВЛОВА»  

Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П.Павлова Минздрава России) 

_____________________________________________________________________________ 

П Р И К А З 
 

 
«   19  »___01_____2023   г.                         № 036 

 
 «О внесении изменений в приказ № 201 от 06.04.2017 г.  

«Об установлении размеров стипендий»»  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 19.12.2016 г. № 415-ФЗ «О федеральном 

бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»,    постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17.12.2016 г. № 1390 «О формировании 

стипендиального фонда», приказом Минобрнауки России от 27.12.2016г. № 1663 «Об 

утверждении Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) 

государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения 

за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии 

аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за 

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий  слушателям 

подготовительных отделений федеральных государственных образовательных организаций 

высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета»,   руководствуясь Положением о стипендиальном обеспечении и иных выплатах в 

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет 

имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации и 

решением Стипендиальной комиссии от  18.01. 2023 года протокол №  01 

 
   ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
 

1. Внести изменения в Приложение № 1 к Приказу № 201 от 06.04.2017 г. «Об 

установлении размеров стипендий обучающихся», изложив его в редакции Приложения № 1 

к настоящему приказу.  
 

2. С  01.01.2023 г. назначать стипендии обучающимся в соответствии с размерами 

стипендии, установленными Приложением № 1 к настоящему приказу. 
 
3. В остальной части Приказ № 201 от 06.04.2017 г. оставить без изменений. 

 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

  

 

Ректор                                                                                         С.Ф. Багненко 
 



2 

 

 

Согласовано: 

 

 

Проректор  по учебной работе                                                                           А.И. Яременко 

 

Проректор по воспитательной работе                                         А.А. Потапчук 

 

Проректор по экономике и финансам                А.Г. Жабко 

 

Главный бухгалтер                                                                              С.В. Щербакова 

 

Начальник управления  правового обеспечения                                                 Ю.М. Лексина 

 

Начальник административного отдела    А.Б. Калыгин 

 

Председатель Студенческого  Совета  

обучающихся                                                                                                          Н.О. Розыев 

 

И.о.Заместителя председателя первичной профсоюзной 

организации ПСПбГМУ им. ак. И.П. Павлова                                                    А.С. Бергман 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель Виноградова Т.М. тел.338-67-84 

 

 

 

 

 



 

2 

 

 

                                             Приложение № 1  к приказу  №          от «      »___01 ___ 2023 г.  

  

 

   
№ 
п/п 

Виды стипендиальных выплат 
Размер 

выплаты в 
месяц, руб. 

1 
Государственная академическая стипендия следующим категориям 

обучающихся: 

1.1 

-студентам 1 курса, обучающимся по образовательным программам высшего 

образования (программам бакалавриата,  специалитета, магистратуры), не 

прошедших промежуточной аттестации 

-студентам, имеющим по итогам промежуточной аттестации оценки 
"хорошо" и "хорошо" и "отлично", обучающимся по:  

образовательным программам высшего образования (программам 

бакалавриата,  специалитета, магистратуры),  

 образовательным программам среднего профессионального образования  

2000 
 
 
 

3 800 
1 070 

1.2 

-студентам, имеющим по итогам промежуточной аттестации оценки только 
"отлично", обучающимся по: 

 образовательным программам высшего образования (программам 

бакалавриата, специалитета, магистратуры),  

 образовательным программам среднего профессионального образования  

 
 

6 080 
1 712 

1.3 

студентам,  первого и второго курсов, обучающимся по образовательным 

программам высшего образования (программам бакалавриата,  специалитета, 

магистратуры), в возрасте до 20 лет, имеющим только одного родителя - 

инвалида I группы, не относящимся к категориям лиц, указанным в п. 4.1. 

Положения о стипендиальном обеспечении и иных выплатах Университета, 

имеющим по итогам промежуточной аттестации "отлично" или "хорошо" или 

"отлично" и "хорошо"  

16 242 

1.4 

студентам,  третьего и более курсов, относящимся к категориям лиц, 

имеющих право на получение государственной социальной стипендии, в 

соответствии с п. 4.1. Положения о стипендиальном обеспечении и иных 

выплатах Университета, имеющим по итогам промежуточной аттестации 

оценки "хорошо" и "хорошо" и "отлично" обучающимся по  

образовательным программам высшего образования (программам 

бакалавриата, специалитета, магистратуры)  

 студентам,  с первого по четвертый курс, относящимся к категориям лиц, 

имеющих право на получение государственной социальной стипендии, в 

соответствии с п. 4.1. Положения о стипендиальном обеспечении и иных 

выплатах Университета, имеющим по итогам промежуточной аттестации 

оценки "хорошо" и "хорошо" и "отлично" обучающимся по 

образовательным программам среднего профессионального образования  

 

 
 
 
 

5 700 
 
 
 
 
 

1 605 

1.5 

студентам, третьего и более курсов, относящимся к категориям лиц, 

имеющих право на получение государственной социальной стипендии, в 

соответствии с п. 4.1. Положения о стипендиальном обеспечении и иных 

выплатах Университета, имеющим по итогам промежуточной аттестации 

оценки только "отлично", обучающимся по образовательным программам 

высшего образования (программам бакалавриата, специалитета, 

магистратуры), 

 студентам,  с первого по четвертый курс, относящимся к категориям лиц, 

имеющих право на получение государственной социальной стипендии, в 

соответствии с п. 4.1. Положения о стипендиальном обеспечении и иных 

выплатах Университета, имеющим по итогам промежуточной аттестации 

оценки  только «отлично"  образовательным программам среднего 

профессионального образования  

 
 
 
 

9 120 
 
 
 
 
 

2 568 



 

3 

 

2 Государственная социальная стипендия следующим категориям обучающихся: 

2.1 

студентам, относящимся к категории лиц, указанной в подпункте 1 
пункта 4.1 Положения о стипендиальном обеспечении и иных выплатах 

Университета (детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей), в случае, если студент не получает стипендию на 

основании п.2.3 настоящего приказа, обучающимся по: образовательным 

программам высшего образования (программам  бакалавриата, 

специалитета, магистратуры)  

 образовательным программам среднего профессионального образования  

 
 

 

 

 
11 400 

 
3 210 

2.2 

студентам, относящимся к категории лиц, указанной в подпунктах 2-6 
пункта 4.1 Положения о стипендиальном обеспечении и иных выплатах 

Университета и обучающимся по: 

 образовательным программам высшего образования (программам 

бакалавриата, специалитета, магистратуры)  

 образовательным программам среднего профессионального образования  

                                                                                                               

 
 

5 700 
 

1 605 

2.3 

студентам первого и второго курсов, обучающимся по образовательным программам 

высшего образования (программам бакалавриата,  специалитета, магистратуры) и 

относящимся к категориям лиц, имеющих право на получение государственной социальной 

стипендии, в соответствии с п. 4.1. Положения о стипендиальном обеспечении и иных 

выплатах Университета,  в повышенном размере:  

2.3.1 
имеющим по итогам промежуточной аттестации оценки  "хорошо" и 

"хорошо" и "отлично" (п.1.1 настоящего приложения)  
13 800 

2.3.2 
имеющим по итогам промежуточной аттестации оценки только "отлично" 

(п.1.2 настоящего приложения)  
22 080 

3 

Повышенная государственная академическая стипендия студентам, обучающимся по 

образовательным программам высшего образования (программам бакалавриата, 

специалитета,  магистратуры), устанавливаемая по результатам подведения итогов 

бально-рейтинговой системы учета индивидуальных достижений студентов в какой-либо 

одной или нескольких областях деятельности: 

3.1 

в базовом размере: 
-за достижения в учебной деятельности 
-за достижения в научной деятельности 
- за достижения в общественной деятельности 
-за достижения в культурно-творческой деятельности 
-за достижения в спортивной деятельности 

13 400 

3.2.1 
 

3.2.2 

дополнительно к базовому размеру: 
- за достижения студента в учебной деятельности,  
-  за достижения студента в научно-исследовательской деятельности  
- за достижения студента в общественной деятельности,  
-  за достижения студента в культурно-творческой деятельности, 
 - за достижения студента в спортивной деятельности 

 
13 400 
13 400 
  6 700 
  6 700 
  6 700 

 

4 Стипендия слушателям подготовительного отделения  2 000 

5 Государственная стипендия  ординаторам 10 000 

6 

Государственная стипендия аспирантам, обучающимся по 

образовательным программам подготовки научно-педагогических кадров,  

входящих в Перечень специальностей научных работников технических и 

естественных отраслей наук, утвержденный приказом Минобрнауки 

России от 24.08.2012 г. № 654 

9 500 



 

4 

 

 


		2023-03-20T10:55:47+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "ПЕРВЫЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ АКАДЕМИКА И.П. ПАВЛОВА" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ




